53

æternus & immortalis vermis, æterna dæmonii & laruarum tenebrarum societas, æternum incédiū, æternum patriæ cœlestis exiliū, æterna famæ & sitis, æternus fætor & horror, æternus lucitus & gemitus non agit, quod apud hunc unius noctis verbera egerunt. O amentia! O stupore! O cæxitate! O magnâ Dæmonis potentia, quæ sic miserios homines dementare potest! Euigilate quæso fratres, & dum tempus habetis, dum vita manet, prophætica illa vox vestris auribus infonet; Venit manë, venit nox; si queritis, querite; cōuertermi, & venite. Conuertermi à vijs vestris pessimis, & per vias iustitiae ingredimini. Conuertermi per veram penitentiam, & venite per iustitiam: ut sic tandem inuenire mereamini Domini misericordiam, peccatorum veniam, & sempiternam vitam.

I N E O D E M F E S T O B E A T I B A R-tholomæi Apostoli, iuxta quarundam Ecclesiarum consuetudinem, in quibus legitur Euangeliū. Hoc est præceptum meum: Concio secunda: in qua de fraternæ dilectionis præcepto (de quo Evangelica lectio differit) ac deinde de mundi conuersione, & Apostolorum prædicatione agitur.

T H E. Hoc est præceptum meum, ut diligatis inimicem, sicut dilexi vos. Ioan. 15.

Hec Odierna sancti Euagelij lectio, fratres charissimi, duas complectitur partes; quarum altera fraterne dilectionis præceptum, altera mundi conuersionem, & Apostolorum prædicationem continet; quam Dñs in extrema sacre huius lectio[n]is parte breuissima oratione complexus est, cum ad Apostolos ait; [Posui vos, ut caratis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat.] De hac igitur nos quoque breuius, de illa vero (quoniam plurimum ad vitæ nostræ institutionem pertinet) paulò fustius dissere mus. Quod quod pleniū exequi possumus, coelestem op[er]e, sacratissimæ Virginis interventu, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

¶ Regius Propheta in eo-Psalmo, cuius est initium; Cœli enarrat gloriam Dei (in quo miro diuini spiritus ardentio Dei gloriam celebat); duas potissimum eius laudes predicit; alteram, quæ ex pulcherrima

Tom. ij.

O 3 vniuer-

Esi. 21.

*Simil.**Matth. 7.**Rom. 13.**Q. 117*

vniuersitatis huius fabrica, & totius naturæ cōcinnitate colligitur; alteram, quæ in æquitate & sanctitate legis à se hominibus late perspicuit. Postquam enim Propheta dixisset; Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum, & cætera quæ deinceps in hanc sententiam subdidit; protinus diuinae legis laudes aggre ditur, dicens, Lex Dñi immaculata, conuertens animas, & quæ deinceps sequuntur. Illo igitur opere diligenter animaduerso, facile quis immensam diuinæ maiestatis poterit, sapientiæ, & mirabiliterum omnium prouidentiæ perspicere poterit. Ex hoc autem (id quod in Deo mirabilius, & humano iudicio sublimius est) infinitam eius bonitatem, sanctitatē, benignitatem, & ardenterissimam in genus hominum charitatem, & viscera misericordia colligere poterit. Ut enī aquæ fontium eorum locorum saporem referrunt, per quostrâseunt, (vnde quandoq; dulces, quandoq; salse sunt) ita cùm diuina lex ē facio illo pectori ad nos manari, nō potest nos eius pectoris, vnde ipsa depræpta est, saporem atq; naturam referre. Quocirca ea nobis instar purissimi speculi est, in quo nō solū animæ nostræ maculas (vbi à diuina lege devianus) sed etiam diuina bonitatis & charitatis imaginē contemplemur. Quid enim dulcissimus, quid amantius vel una illa lege, quā omnium aliarum legum compedium esse Salvator ait, nempe; Omnia quæcumq; vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis? Hæc est enim lex & Propheta. Potuit ne quicquā salutarius atq; iucundius hominibus præcipi? Quid enim ea vita beatius esset, in qua omnes homines hoc alij præstarent, quod sibi iphis exhiberi volunt? Sed hac tamen cæterisq; similibus legibus prætermis̄is (quæ facile diuinæ benignitatis naturam repræsentant) ad eam, quæ in ho dierna sancti Euangelij lectione traditur, venianus.

[*Hoc est (ait Dominus) preceptum meum.*] Digna certè vox legislatore Deo, cui vni ex scipio præcipiendo ius est: quo sicut omnis paternitas, ita omnis potestas in celo & in terra nominatur. Non est enim (ait Apostolus) potestas nisi à Deo. Sed expecto Dñe quid mihi præcipias, quam legem feras, quæ sacrificiorum genera mihi præscribas, quod obsequij genūs iniungas, propter quod coeleste mihi hereditatem largiaris! [*Hoc est, ait, preceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos.*] Quid hac lege blandius? quid iucundius? quid amantium? quid legislatore Deo dignius? Quid nobis vel ad vitam cōmodius? vel ad pacem securius? vel ad quietem dulcissimi præcipi poterat, quam ut fraterna dilectione, mutuisq; beneficijs nos ipatos prosequiemur, nobilisq; inuicem succurreremus? Cūm enim omnia ma-

la &

la & bona hominibus ab hominibus inferantur (propter quod rectè sapientes dixerunt, Homo homini Deus; & homo homini Dæmon: utrumque enim frequenter homo homini esse solet, dum aliquando morte infert, aliquando à morte liberat) si hac dilectione se homines mutuò cōplerentur, quid illis boni desesse, quidve mali eueniire ab alijs posset? Sic igitur in summa pace atq; otio tranquillam sine ullo timore vitâ ducerent. An nō igitur Dominus hoc præcepto, paternæ pietatis in nos viscera satis aperte declarauit? Si pater aliquis, filiorum *Simil.* amantissimus, mandata illis daret, quibus placidam & tranquillam vitam degerent, quæ alia, quæfo, commodiora dare pertulisset? Hinc Scriptores Gentilium memorant Regem quendam, multorum filiorum patrem, morti proximum, hoc dilectionis mandatum: hac ratione filiis commendasse. Præcepit enim vni eorum ut virgarum fascem ante se positum frangeret. Quod cum ille frustra tentasset, admonitus à patre, singulatum virgas omnes confregit: quas simili congettatas frangere non potuerat. Hoc igitur symbolo pius pater mutuam dilectionem filiis cōmēdauit; afferens eos omnes, si concordes & vnamimes essent, insuperabiles futuros; si vero priuatis inter se odij: disiderent, facile à quo quis impeti, & eueri posse. Quia ergo mehte & affectu pater hic filios suos ad pacem & mutuam dilectionem hoc exemplo excitabat, hoc eodem cœlestis Pater hac lege lata nos ad eam charitatis unitatem hortatur, dicens, [*Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos.*] O quam verè à Propheta dictum est, Lex Domini immaculata, conuertens animas! Vere enim hæc diuina lex piorum animas ab infano terrenarum rerum amore ad castissimam & ardenterissimam legislatoris huius dilectionem conuertit. [*Hoc est, ait, præceptum meum, ut diligatis inuicem.*] Quot hic verba, tot sunt amoris incendia. Hoc enim periude est, as si diceret: Lex mea, præceptum meum, & sacrificium, quo ego placor atque oblector, est pax vestra, salus vestra, quietes, tranquillitas, & incolumentis vestra, quam ego hac lege mea sancio, & constituo. ¶ *Conferte Dis simili* quæfo fratres legem hanc cū sanguinolentis salsorum Deorum legibus. Illi culoribus suis præcipiebant, ut filios lustrarent per ignem, eosque in solennibus sacrificijs infanda crudelitate trucidare: quod scelus Propheta designauit, cùm ait: Et immolauerunt filios suos, & filias suas Dæmonijs. Et effuderunt sanguinem innocentem, &c. Et in Esaia Dominus, Immolantes, inquit, paruulos subter eminentes petras: quæ non mandauit, neque alcendit in cor meum. Quo verbo innuete Dominus voluit, quam longè ab inueni-

O 4

sailla

sa illa sua charitate, humani generis altrice, surerit, tam crudelia præcepta hominibus dare, cum eis summum & singulare præceptum sit, ut nos inuicem diligamus, & omnia-charitatis & humanitatis officia alii in alios conferamus, nec humanum sanguinem effundamus, qui maximè apud illum pretiosus est. Vnde facilè apparet, sanguinolenta illa idolorum sacrificia ab illo instituta esse, qui homicida erat ab initio, quicquid humanū sanguinem vt crudelissimè, ita & ascidissimè sitit. ¶ Sed hic, fratres, non parua lamentandi materia se se mihi offert, cum animaduerto, quantò maiora isti propter sanguinarios illos & commentitios Deos, quam nos propter verum & amantissimum nostri Deum faciamus. Infelicitibus istis non graue erat propter Diaboli cultum & obsequium vitam profundere: nobis graue atq; moleustum est vel viuis diei inediā propter verum Deum sustinere, vel paulò diutius in oratione persistere, vel acceptam iniuriam errantī proximo cōdonare, vel cupiditatum nostrarum intemperantiam non ferro, sed diuini timoris gladio absindere, vel fructum panis petenti Christo in paupere suo porrigeret: cum illi tamen frustra vitam & sanguinem Daemonibus largirentur.

Roman. 13.
Mīdēm.

¶ [Hoc est, ait, præceptum meum.] Quid est, quod addit, [meum?] Jan nō alia quoque diuinæ legis præcepta eundem habent autorem & legislatorem? Cur igitur hoc peculiare dicit esse suum? Ad hoc facile quicquid responderem posset, hoc vno dilectionis præcepto cetera legis præcepta contineri, a p̄stolo testante, qui ait: Qui diligit proximum, legem implevit. Et, Plenitudo legis, est dilectio. Sed est tamē aliiquid sublimius, quod ha loquendi figura Dominus voluit significare: nempe inter omnia eius præcepta nullum magis bonitatem, benignitatem, & misericordiam eius, quam hoc ipsum representare. ¶ Constat enim, inter innumeras diuinæ maiestatis laudes nullam esse magis prædicandam, nullamque, quæ magis diuinitatem naturam decat, nullam, qua magis ab hominibus cognosci, & prædicari debeat, quam immensa eius bonitas & misericordia. Miserationes enim eius super omnia opera eius. Cum autē bonitatis & misericordiae propriū sit de hominibus bene mereri, eosq; honorū suorū participes facere, ipsorumq; saluti & incolumitate cōfulere: quid magis summā illā bonitatem decuit, quam id nobis præcipere, quod nobis esset maximè salvare, ac proinde bonitati & misericordiae illius magis cōsentaneū?

Ioan. 13.
¶

Necq; suū esse mādatū hoc modō, sed nouū quoq; apud eūdē Ioānē appellat, cum ait: Mandatum nouū do vobis, vt diligatis inuicē, sicut & dilexi vos. Et hoc quoq; inquisitione dignum est, cur nouū mā datum

¶ datum appelleret, quod cum ipso homine, atq; adeo cum ipso mundi exordio natū est? Quid enim magis secundū hominis naturā, quā humanitas & benignitas? Hinc D. Aug. ait, cum præclarā illa Comici Aug. in lib. sententia: Homo sum, humani nihil à me alienū puto; in theatro reci Confess. tata esset, totum populū affuruisse, & cum clamore & plausu eā approbase. Attamē idē Iōannes Euāgelista in epistola sua diversum sentire videtur, cum ait: Nō mādatū nouū scribo vobis, sed quod habuistis ab initio, vt diligamus inuicē. Quomodo ergo Iōannes vetus mādatū scribat, quod Salvator nouū esse ait? Ad hōc facile respōdemus, idē mādatū vetus pariter & nouū esse: vetus quidē in institutione, sed antiquatū hominum prauitate; quod tñ Dei filius tum verbis & exēpli, tū etiam maximis dilectionis stimulis renouavit. Sicut simil. enim p̄tōto senio & vetustate exēlas, atq; penē oblitteratas imagines nouū additis coloribus renouare solent (quod fit, vt eadem tabule nouę simul & veteres dicēdā sint) ita Christus Dñs magno artificio, mirisq; colorib⁹ hoc mandatum, ab hominibus ferē neglectū, instaurauit: atq; ita factū est, vt vtrumq; in illud nomē caderet. Quid enim aliud tota eius vita & doctrina nisi dilectionē & charitatem fornat? quid aliud eius incarnatio innuit? quid nativitas, miracula, vita, & mors, omnesq; mortis eius acerbitates & opprobria, nisi ardētissimā eius charitatē prædicat? Quia enim alia de causa idē dixit: Ignē ve ni mittere in terrā, & quid volo, nisi vt accendatur? Tot enim charitati nostrā stimulos addidit: præfertim cū presulatō nostra calicem passionis haulit; vt (quemadmodum D. Chrys. ait) etiā si lapidei effemis, hac tanta dilectione exhibita, instar mollis ceræ liquefieri debe remus. Hac ergo ratione nihil mirum si mandatum hoc nouū à Dño appelletur, quod tā multis mirisq; rationibus cōfirmatum, & mentibus hominum in fixum fuit. ¶ Ut omittā interī mandatum hoc ad nouā legem maximè pertinere: quia hoc à veteri distat, quod (vt D. August. ait) illa timoris, hāc amoris lex sit; videoq; rechè hoc mandatū nouū dicuntur: quia ad nouā præcipiū legem pertinet; in qua nō solum charitas adeo strictè hominibus præcipitur, sed etiam fideliū corporibus infunditur per Spiritū sanctū, qui illis donatur.

Et quidē satis erat huius præcepti suauitas simul & utilitas vt nos ad eius obseruationē adigeret: sed addit Dñs utilitati præcepti nouū obedientiæ aculeum, nēpō dilectionis sua exēplum, dicens: [Sicut dīlexi vos.] Efficacissimum enim docendi genus est, cū doctoris præceptum præcipiens exēplo commēdatur. Hac enim ratione Paulus Philipponenses ad charitatis officia hortatur, eximiā suā in eos charita- Philip. 1. 2.

O s̄ tem

te prius cōmemorāns, cūm ait: Testis enim milii est Deus, quō mōdō tūcupiam vos omnes in sc̄ribis Iesu Christi. Et hoc rogo, vt charitas vestra magis ac magis abūdet. Hoc igitur mōdō Saluator, cūm ad fraternā dilectionē inuitat, se ipsum in efficacissimā dilectionis exēplū proponit, cū ait, [Sicut dilexi vos.] Quantum verō dilexerit, exposuit deinde, cūm subdit: [Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam et animam suam ponat quis pro amicis suis.] Hoc autē exemplo quid effica cius proponit nobis potūt? Nōn enī exēplū solum est, sed summū etiā beneficiū, dū pro nobis à morte liberādis ipse vitā suā morti exposuit. Qua quidē exēemplo vñq; adeò ad amoris vicem exhibēdat

2. Cor. 5. permotus Āpostolus fuit, vt diceret, Charitas Christi vrget nos, quod perinde est ac si diceret; Ea Dominica charitatis vis atq; potētia est, tantumque mentes nostras ad mutuā dilectionis officia impellit, vt etiā vrgeat, & quodāmodo vim faciat, vt nemo iam habeat quo inhi manitatis fūc excusationē obtendere potīt. Merito ergo nos Saluator ad hāc dilectionis magnitudinē adigit, qui adeò cumulatè prior

1. Ioann. 3. ipse p̄ficit quod p̄cepit. Hinc Ioannes in ep̄stola sua, In hoc, inquit, cognoscim̄s charitatem Dei, quia ille pro nobis animā suam posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Quā quidērē tūc p̄cipiūt nos obligat, cūm salutis animē periclitatur nec alia suppetit ratio, qua periclitanti fratri animā subuenire valeamus; Vnde animaduertere licet fratres, quālq; charitatis Christianę lex progredi debeat, vt aliquādo vitā etiā ipsam (qua nihil homini charius esse sollet) pro Christianis impendere teneamur. Quod cūm ita sit, quid de illis exiftimandū est, qui ne fructū quidēm panis egeni fratri porrigerē volunt? Cūm enim (vt D. Greg. ait) incomparabiliter maior sit 17 anima qua viuimus, terrena substantia quam possidemus, qui nō dat pro fratribus substantiam suam, quō modo pro eis datus est animam suam? Verūm hāc querela longiorem desiderat tractatum?

§. II.

Sed quoniam nos hoc in loco Dñs ad dilectionē suā imitationē inuitat, cūm ait, [Sicut dilexi vos.] Expēdamus modō cæteras dilectionēs eius circumstantias, si quā fieri potīt, vt eas aliqua saltē ratione imitari possimus. Si quis igitur paulo attentius hāc Christi dilectionem cōsiderauerit, inueniet planē, illū dilexit̄ nos fortiter, dulciter, ardenter, perseverātē, atq; h̄impliciter. Fortiter quidē dilexit̄, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucē, cōfusione cōtēpta. Quā cius fortitudinē Euāgelista Lucas insinuauit, cū ait: Factū est autē dū cōplerentur dies assumptionis eius, & ipse firmauit faciē suā, vt iret in Hierusalē.

Verbo

I. Mc. 9.

48 Verbo enim, firmandi faciem, admirandam Domini fortitudinem, a nimiū; prōprietudinem, qua ad mortis supplicium properabat, satis apertē indicauit: quod etiam Euāgelista Marcus apertiū adhuc designauit, cūm de hoc ipso itinere loquens ait: Erant autem in via a sc̄e Marc. 10. dentes Hierosolymam, & p̄cedebat illos (sc̄ilicet discipulos) & stupebant, & sequentes timebant. Stupebant quidem; q; illum p̄cedere vidissent (quod in eo nouum & insolitum erat) & timabant; quoniam periculum, quod illis impendere Hierosolymis intelligebant, humana formidine metuebant. Sed illa tamen Domini properatio, &c. vt ita dicam) p̄cessio, animi eius feruorem & alacritatem, qua ad salutis nostrae sacrificium consummandum properabat, non obscurē demonstrat. Hoc enim sumnum eius desiderium, hic amor, hic salutis nostrae ardor erat, pro quo omnia paſſionis suā tormenta atque op̄ 1. Corin. x. probria nō modō non formidabat, sed ad ea etiam alacriter properabat; ideoq; discipulos in hoc itinere p̄cedebat. Huius verō infra Et; atq; inconcussa fortitudinis gratia Apostolus petram illum appetiat, quā cœlestis iustitiae virga percussa, intenti populo largissimas diuinarum gratiarum aquas fudit̄ ipsa tamen illā & integra permanet. Et ob hoc item in lege Dominus p̄cepit, ne pafchalis agni ossa comminuerentur, Os, inquit, non comminuetis ex eo. Quā quidē cautio superuacanea & otiosa esset, nisi per eam Dominus immobile Christi Domini fortitudinem designare voluisse. ¶ Dilexit̄ etiā nos dulciter, quod eius in Euāgeliis literis non solum gesta, sed etiam dulcissima verba declarant. Ad gesta enim pertinet, quod procumbens humili discipulorum pedes lauit; quod blandissimā charitatis officium est; ad verba autē, quod discipulos suos aliquando fratres, aliquando filios, aliquando etiam filiolos suos (quod est multō dulcius) appellabat: & omnes denique homines ad se amantissimis verbis inuitabat, dicens, Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati M. Matth. ix. elitis, & ego reficiam vos. Quibus verbis quid dulcius, quid amatiū? ¶ Ardenter autem se dilexisse ostendit, quando tanto salutis nostrae desiderio flagrabat, vt diceret, Baptismo habeo baptizari: quomodo L. u. coartor vñq; dum perficiatur? Instante autem iam mortis hora, eodem permotus desiderio proditori ait; Quod facis, facito: quod 10. M. 13. videlicet paſſionis suā tempū ob salutem nostram accelerari vehe- Ierm. 31. menter optaret. ¶ Perseueranter autem se dilexisse, satis illa Ioannis verba indicant; Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit̄ eos. Et illa item qua is per Prophetam multō ante p̄dixerat; In charitate perpetua dilexi te; ideo attraxi te miserans;

Hinc

Hinc Iudicis potestibus ut è cruce descederet, quod illum esse Dei filium crederent, assentiri noluit, quoique redēptionis opere perfecto, dixit, Cōsummatū est. ¶ Verum inter has diuinā amoris laudes, ea nos vel maximē ad mutuā amoris vicē incitare debet, q̄ simpliciter, hoc est, sine vilo suo emolumento ita dilexit, vt atrocissimū mortis supplicium nō pro sua, sed pro nostra salute subire nō recusauerit. Cūn enim duplex in Christo natura sit; diuina scilicet & humana; fatis cōstat, diuinā naturā utileatis nihil accedere, neq; decadere possit. Humana verò natura, cūm à primo sacratissima conceptionis suā momento fuerit beata, & immēta gratia plena, quid illi amplius, prater corporis & nominis sui gloriā (quā tunc etiā promeruit) accedere potuit? Videatis ergo quām gratis, hoc est, sine vilo suo emolumento nos, Christus. Dñs cīlererit? Quisquis autē hāc diuinā dilectionis gratiā pio affectu, fuerit cōtēplatus, mirum erit si nō totus præ stuporis & amoris magnitudine extra se quodāmo do rapiatur. Hanc ergo amoris synceritatē & puritatē toto affectu imitari studeamus fratres, gratis nos quoq; proximos diligamus, gratis eis beneficiamus: hoc est enim quod Apostolus à nobis exigit, cūm ait; Qui tribuit in simplicitate id eis, dum tribuit, tārum tribuit, nō aliud tribuendo impetrarē, sub liberalitatis clamore intēdat. Aliud enim caritas, aliud negotiatio est. Qui verò cūm diligat, aut obsequitur, aut beneficat, lucrum aliquid capiat, nō charitatē, sed mercaturā exercet, non proximā, sed se ipsum diligit, nō postrem dō Christo, militat, sed sibi. Quis quis ergo hanc dilectionis synceritatē imitari cupit, iij potissimum benefacere, stude, à quibus nihil sperare, nihil timere queas: hoc est, maximē inopes, abiectos, & ab hominibus derelictos homines elige, in quibus nihil omnino præter unum Christū intueri posis. Hec enim est vera, pura, sincera, atq; germana caritas; hęc pulcherrima virtutis species ab omni fuso aliena; quę si mortalibus oculis cernetur, mirabiles sui annos excitat. Hęc in primis Deo gratissima, hęc acceptissima est, quā tantō maiorem in celo fructum percipiet, quanto minus terrenum aliquid intuetur. ¶ Ad huius verō dilectionis puritatem nos, magister celestis simplicissimis verbis. inuitat, cūm ait; Cum facis prādium, aut cōnā, noli vocare amicos tuos, neq; fratres tuos, nec cognatos, nec vicinos diuities, ne fortē & ipsi reinvient, & fiat tibi retributio: sed voca pauperes, ac debiles, claudos, & cæcos, qui nō habēt tibi retribuere: retribuetur autē tibi in retributione iustorū. O quā sublimis philosophia in his Dñi verbis cōtingit! Quid igit̄ Dñs, an nō caritatis est, amicos, vicinos, atq; parentes

Plato.

Luce. 14.

22

tes

24 tes inuitare, & eos beneficijs profequi; præsertim cū multorum Thelogorum sententia sit, vt magis debitam, ita maioris meriti esse amicorum quam inimicorum benevolentiam? Sit ita planè: sed altius tamen aliquid Dñs in hac operे introspiciebat, nempe huius dilectionis puritatem, quę in hac cognatorum & amicorum beneficentia periclitari facilē potest (cū magis nos cognitionis & amicitiae necessitudo, quā syncera charitas ad officiū impellit) à quo periculo beneficentia secreta in pauperes inopeq; collata longissimè absit: atq; id quidem est quod in bonis operibus potissimum captare debemus, vt ea, pura & simpliciter faciamus. ¶ Quis autem fatis explicare queat, quām longē ab hac charitatis simplicitate abhorreat mundus? Querebatur olim Dominus per Prophetam, cūm dixit; Quis ex vobis est qui claudit ostia, & incendat altare meū gratuitō? At multò magis nunc queri posset; Quis est qui gratuita beneficia hominibus tribuat? qui puram gratiam & misericordiam impendat? qui non aliquid, dum beneficat, aucupari intenda? Deniq; quis modō puram synceramq; amicitiam vel inter fratres deprehendat? Sibi quifque confulit, sibi prospicit, sua vbiq; commoda captat. Nemo seminat, vbi se nihil frugis collectur sperat: quia vbi totū hominem occupat cupiditas, nihil sibi vindicat charitas.

Vidistis hactenus fratres, quā ratione Dñs ad charitatis synceritatem exemplo suo simul & præstantissimo beneficio nos excitauerit. Verum ne his quidem stimulis adeō acribus contentus, addit tertii, nempe ingens huius dilectionis & obedientiæ præmium, dicēs; [Vos amici mei ejis, si feceritis quę ego præcipio vobis. Iam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat Dominus eis. Vos autem dixi amicos, &c.] Quid hoc præmio vel magnificentius ad gloriam, vel ad dignitatem sublimius? Si enim summa & constantissima fides in Dei amicitia est, & amicorum omnia sunt co-minūia, quid quās vel in hoc seculo ad tuendā vitā, vel in futuro ad consequendam gloriā omnipo-tētis Dei amico deesse poterit? Hoc igitur nomine Christus Dominus Epilogus.

merredis huius immensitatē cōplexus est. Quid enim ad Dei amicitia adjici matus possit? ¶ Vt igitur ad id, quod initio proposuimus, redēamus: ex hac charitatis lege immētiam Dei nostri bonitatē, benignitatē, misericordiā, & charitatē in genū hominū colligere apertissimè licet. Satis enim ad hoc erat, eā legē tulisse, quę tota ad vita nostrę, vtilitatem, tranquillitatē, & incolumentem intenta est. Addit ad hoc perfectissimā suā dilectionis exemplū: quod ita est exēplū, vt sit etiā summū beneficium, quo vel maximē ad eius dilectionē incitamus. Hoc enim

Mala. 1.

Simil.

enim sicut oleum camino, & igne addere igni. Et quasi haec ipsa exigui pōderis essent, adiūgit etiā locupletissima mercede, si id fecero, quod nulli magis quam mihi vtile est: quod planè nulla lege admonitus, nullo exemplo inductus, nulloq; beneficio astrictus, ob meā ipsius commoditatē p̄stare debuisssem. Quid igitur hac diuina bonitate maius? haec benignitate dulcior? haec paterna cura prouidetius? Quis adeò ferreus sit, qui non ad hunc diuinæ charitatis ignem colligetur? qui non huius legislatoris amore flagret? qui nō in hac lege velut in purissimo quodā speculo viscera misericordiæ & diuinæ bonitatis inspiciat? Tua sunt haec, Christe, opera; tua, pater clementissime, charitas & prouidentia, quando pro eo, quod maximè filiis tuis expedit, cœlestia præmia polliceris. Sic enim videmus pios parentes agrotantibus filijs & potionis amaras recusantibus dona & xenia promittere, si medici p̄ceptis obtēperauerint; cùm tamē salutis beneficiū nō tā parētum, quam filiorum sit. Sic igitur cœlestis ille parens nobiscum agit, cuius p̄cepta omnia (si ad vnguem examinare vclis) deprehendes sanè non ipli, sed nobis utilia & salutaria esse: qui tamen pro illorum obseruatione ingentia nobis præmia pollicetur: vt meritò dubitare debeamus, pro quo beneficio magis illi obnoxij simus, an propter mā data qua p̄cipit, an propter præmia que obedientibus promittit?

§. I I I.

August.
Eph. 6o

Hactenus priorem Euangelice lectionis partē absoluimus: nūc ad alterā, quā ad Apostolorum gloriam pertinere diximus (quō præsenti solennitati aliqua ex parte satisfaciamus) veniendum est. In ea vero Dominus maximū & pulcherrimum operum suorum, hoc est, mūdi conuersionem, & idolatriæ deiectionem breuissima oratione complexus est, cūm ait; [Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, vt eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.] His verbis apertissimè Gentium vocationem, Euangelij p̄dicationem, & crucis suæ triumphum vaticinatur. Iuuat igitur, fratres, huius diuini operis excellentiam breviter contemplari: quod D. August. miraculorum omnium maximum esse meritò testatur. Huius vero contemplationis fructum Isaías exponit, cum ait: Tunc videbis & mirabis, & dilatabitur cor tuum, quando conuersi fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi. Mirabitur, inquit, & dilatabitur cor tuum, vbi exēl lentiissimi huius operis magnitudinem, & p̄dictionem, arque vaticiniorum omnium (qua multò antè p̄cesserunt) veritatem fueris contemplatus. Tunc enim & in fide solidaberis, & in spe cœlestium honorum confirmaberis, & in tantæ salutis autorem amore inflammareris,

30 maberis, atque ita suauissimis maximisq; diuini spiritus delicijs afflues.

Esse autem mundi cōuerzionem inter maxima Dei opera atq; miracula cōputandam, rei magnitudo, & ministrorum, quibus in id diuina sapientia vfa est, imbecillitas apertissimè declarat. Cūm enim vniuersus ferè orbis, sublata veri Dei cognitione, obscurissimis arque horrendis tenebris circunclus in omnibus flagitijs & turpitudine versaretur, pauci viri, Iudeorū stirpe propagati, Regibus, Imperatoribus, atque omnibus ferè mundi nationibus repugnantibus, atq; omnia tormentorum genera aduersum illos intentantibus, vniuersum penè genus hominum ex terris illis tenebris eripuerunt, & ad fidem atq; obedientiā vnius hominis, quem in cruce sublatū sciebant, breuissimo tempori spatio adduxerunt. Quorum de numero 31 beatissimus Bartholomeus extitit; qui in Indiam vñq; penetrauit, & Euangeliū, iuxta Matthæi traditionem, in Indorum sermonem cōuertit, & latissimè p̄dicauit. In quem tamen veritatis hostes adeò acriter exarserunt, vt eum immanissimo atq; inaudito crudelitatis genere macrare decreverint. A capite enim ad pedes vñque sanctissimi viri pellem nouaculis acutissimis detraxerunt. Neque hic solus Apostolus, sed ceteri quoq; Apostolicæ dignitatis consortes (vno Ioanne excepto) varijs tormentorum generibus Christi Euāgelium, Satana cum satellitibus suis modis omnibus repugnante, in toto terrarum orbe disseminarunt. Nec solū commentitia numina peruerterunt, verū & libidinem, ambitionem, odium, crudelitatem, auaritiam ex animis eorum, qui se ad Christi nomen adiunxerant, exterminarunt. Quæ cūm ita sint, quis dubitare poterit, hanc tantam 32 rem Dei numine, mente, & consilio fuisse perfectam? Hoc igitur arguento constat verum esse quod sancti Patres aiunt, nequam hoc tam p̄clarum opus sine multis maximisq; miraculis perfici posuisse: aut si miracula defuerunt, nullum potuisse il lustrius miraculum excogitari, quam hanc tantam rem sine miraculis perfectam fuisse.

Sed vt ad nos ipsos, fratres, redeamus, habemus hoc in loco vnde non solū mirari, & delicijs affluere (vt Prophetæ dicit) sed etiam vnde timere quoq; debeamus. Quo nam modo? Dicā planè. Cūm haec omnia, quæ humano sensu impossibilia videbātur, multis antè seculis cōsona omnium Prophetarū voce prænuntiata sint; quæ nos tamen apertissimè impleta videmus: hoc eodem argumēto colligere possumus, cetera quoq; omnia, quæ eodem spiritu, eademq; au toritate,

Gregor.

Eccles. 12.

Eccles. 9.

toritate, de extremo iudicio, deq[ue] atrociisimis & sempiternis repro- 33
borum p[ro]cenis, igne scilicet inextinguibili, immortali verme, tenebris horredis, gemitis intolerabili, carcere tetro, Dæmonū cōtubernio, immortalis morte, vita mortifera, varijsq[ue] suppliciorū generibus (per quæ paria præteritis delicijs tormenta inferuntur) prædicta sunt, ad vnguē esse suo tempore implenda euenturūq[ue] aliquādo, vt quæ modò futura, & lögē absentiā sunt, præsentia videamus: quādoquidem (vt D. Greg. ait) præteritarū rerū exhibitiō sit futuraru[m] certitudi[n]t. Vidimus iā cōuerſionē mundi, vocationem Gentium, euerfa Dæmonū altaria, principem huius mūdi profligatū, tyrannos deuictos, portas inferorū frāctas, Ecclesiā semper quidem impugnatā, permanere tamen semper iniuctā (quæ omnia Prophetæ & Euangeliā prædixerunt) sic etiam certum est, visuros nos aliquando extremū & horrendū iudicū, & signa, quæ ipsum antecedent, in Sole, Luna, & stellis, & in 34
terris pressuram gentium pre confusione sonitus maris & flūctū, arescentibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi. Videbimus etiā iudicem in nubibus coeli venientem cū potestate magna & maiestate, oves ab hædis fecerentem, & oves quidem à dextris, hædos verò à sinistris collocatēm, & illas quidē ad æternā præmia dulciter inuitantem, ifsis verò terribili & minaci vultu ad sempiterna & ineluctabilia supplicia, ad flamas, ad ignes, ad tenebras, ad bonorū omnium abdicationem, malorumq[ue] omniū perpessionem damnantē. Hæc ergo fratres cogitate, hac vobis semper ante oculos ponite, h[oc]c certo certius futura esse credite, illamque Salomonis sententiam alsiqdè recolite; Cuncta quæ h[ab]ent adduceret Deus in iudicium pro omni errato, siue bonum fuerit, siue malū sit. His enim ille nouissimis verbis longissimæ illius siue concessionis, siue 35
disputationis summam complexus est. Hoc enim ad hominum salutem constituant satis esse putauit, si huius diuinij iudicij districcio nem ante oculos semper haberemus. Quisquis enim hoc facit, protinus illud etiam exequetur, quod idem Salomon paulò antè exprefsit, cum dixit, Quodcumque potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quid tu properas. His verbis Salomon omnes euadendi iudicij diuini vias complexus est. In hac enim vita vix illum tā præsens periculum est, quod nō aut opera nostra, aut amicorum, aut rationis solertia, aut sapienti cōsilio depelere valcamus. Vbi autem ad inferos ventum est, & à superno illo iudice damnationis sententia lata fuerit, nihil est quod eā villa ratione aut retricare, aut etiam mitiore reddere possit: non

36 non gemitus, non lachrymæ, non longa dies, non penitentia (quæ apud inferos nulla est) non sacramentorum virtus (quibus ibi locus non est) non Sanctorum patrocinia, non Christi sanguis, non deniq[ue] villa ars aut ratio opis quicquam cōferrere miseris potest. Omnes quippe aditus spei, salutis, veniae, & misericordiæ illis penitus interclusi sunt. Itaque clamat perpetuū miseris, Transijs nescis, h[ab]ita est testa Ierem. 8.
(in qua videlicet committatum nobis parare potuissemus) & nos salvati nō sumus. Hoc enim missis tempore victū libi homines parare solent: quod qui facere negligunt, necesse est vt famem deinceps & inediā patientur. Hoc est igitur quod infelices illi lamentantur, quod hanc videlicet metenti opportunitatē (in qua minimo labore atque negotio opes in aeternū manūstas colligere potuisse) cordia sua perire possit iunt; quam certò sciunt nunquam iterum reditum. Quid nunc animi putatis epuloneum illum diuitem habere fratres, cum animo recolit, se micis, quæ cadebant ex mensa sua, cœlestē regnum mercari potuisse: qui quoniam hoc facere negligit, aquæ guttam infelix tot annorum, milibus flagitet, nec accipiat?

Hac igitur de causa, qui recte sapiunt, qui tamē non præsentia modō, sed multò magis futuri tempora libi ante oculos ponunt, omni ratione saluti suę opportunè propiscere, & delictorum veniam à superno iudice impetrare contendunt. Meminerunt enim scriptum esse: Pro hac (scilicet peccatorum veniam) orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Opportunum autem orandi, & veniam impetrandi tempus modò est, quidam nec calix quidem aquæ frigide debita mercede caret, quando vel una lachryma ex toto corde effusa totius vitae fôrdes eluere, animamque aetris puriorē efficere potest: cum tamē 37 huius temporis opportunitate transfacta, etiam si damnatus homo totum se in lachrymarū fonte inverteret, imo tot lachrymas (si id quidem fieri posset) sunderet, quot Oceanus vndas continet, ne vniuersaliter quidem venialis peccati (vt D. Thom. ait) maculam diluere poterit. S. Thom. ¶ Quocirca opportunè nos Sapiens ille admonet; Ne tardes conuerti Eccle. 5. ad Dominum, & ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperserit te. Quid est autem; subito veniet ira illius? Certè improbus & repenitens aderit tibi iudex ille, qui de tota æternitate sententiam latus est. Quia enim (vt Salomon ait) Proph. 28. viri mali non cogitant iudicium, (aliter enim vitam institueret, si hoc cogitarent) ideo dies ille iudicij semper illis repentinus & improbus venit. Quia de causa Apostolus diem Domini sibi comparat, qui ea ad furandum tempora captat, in quibus homines negligenter & leu-

Tom. ii.

P. n̄s

rius agere solent. Quam quidem similitudinem Saluator ipse explicat 39
uit, cum de malo & inierti seruo loquens ait: Venit Dominus seruo
illiis in die quam nescit, & hora quam ignorat, & diuidet eum, par-
temque eius pone cum hypocritis. Itaq; fratres introrsum nunc oculos vestros reflectite, & an securitate in hanc, & diuturnioris vita spa-
tia, tacita vobis cogitatione pollicetamini, prudenter adiuvite. Quod si intra vos illam deprehenditis, vehementer trucidare debetis, ne haec
iam instet hora, qua improbus iudex ad fines vestras pulset, qui tunc
proprio esse solet, cum longius absesse putatur.

Eccle. 18. Quid igitur nos facere mones? Hoc nos breuiter Sapiens ille docet,
cum ait: Ante iudicium para iustitiam. Quia ratione iustitiam parabas?
Primum quidem, si dederis operam, ut cum iudeo adiuveneris, iustus
inueniaris. Iustus autem est, qui praeterita vita peccata vera contri-
tionis atque confessionis virtute delet: eademque studiofissime vita 40.
re proponit. Hoc enim propositum totius diuinæ legis summam cō-
tinet. Ceterum qui hoc in animo suo firmiter statuit, ea quoq; simili
ratione consecrari debet, quæ ad hanc firmitatē constantissimè re-
tinendam necessaria sunt. Omnes igitur aditus, per quos peccato in
animâ nostrâ ingressus pateat, obstruendi, & virtutibus muniri
sunt. Itaque adhibenda oculis custodia est, & cum Propheta claman-
dum: Aucte oculos meos ne videant vanitatem, ne oculus meus de-
predetur animam meam in cunctis filiabus populi mei. Adhibenda
Eccle. 28. item auribus, & Sapientis illius vox amplectenda, qui ait: Sepi aures
tuas spinis, & noli audire linguam nequam. Adhibenda multò magis
lingua; in cuius manu vitam & mortem sitare esse Salomon ait; &
Psal. 140. cum Propheta clamandum: Pone Domine custodian ori meo, &
ostium circumstantie labijs meis. Quid verò cor nostru? quæ diligē-
tia cultodiendum? cum idem Salomon dicat: Omni custodia serua
cor tuum; quoniam ex ipso vita procedit? Efta sanè, si cor purum
integrumque seruetur: quod si non fiat, de eodem mortem præcede-
Matth. 15. re Saluator ipse testatur, cum ait: De corde procedunt cogitationes
male, homicidia, adulteria, fornicationes, farta, falsa testimonialis, blas-
phemias. Necesse est igitur ut homo attentissimis oculis supra cordis
sui custodian vigileat, & quā primū turpem aliquem motū intra
se excitari senserit, quanta poterit celeritate accurrat, & venenatū ger-
mē, priusquam radices agat, distini timoris gladio absindat. Quid verò
caro nostra; antiquus & quotidianus hostis, quæ vix vñque spiritum
impugnare cessat? An no hæc etiā sobrietate & parsimonia extenuan-
da est, ne ferociat, & seforem spiritum excutiat, atque deiciat?

Quis

Quis autem haec omnia sine assidue oratiobis suffragio (quò diu
nè gratia opere imploramus) præstare cōmodè poterit? Sanctus Bartho-
lomæus primū Christi Dñi discipulus, deinde Apostolus, qui cum
Dei filio in terraveratus est, qui cū sepe docetē audiuit, miracula edē
tem vidit, & Spiritū sanctū in die Pérecoles cū ceteris Apostolis acce-
pit, ceteris in die, & ceteris in nocte flexis genibus ad Dñm orabat, eius
q; spiritū & gratia suppliciter postulabat. Is tñ Spiritu sancta reple-
tus, & in gratia confirmatus erat, & cœlestis regni promissione cū cœ-
ris Apostolis à Dño percepserat, cūm ad eos dixit: Gaudete & exulta-
te, quia nomina vestra scripta sunt in celis: qui tamē tot tñtū; diu-
ne gratia priuilegijs insignitus, dies nocteque in orationis studio insu-
mebat, eiusdē gratia, quæ plenisimā accepérat, incrementū per sin-
gula penē momēta petens. Si hoc igitur tñtus hic Apostolus faciebat,
quid de illis sperandum est, qui in medio laqueorum positi, & impu-
ra carne circundati, & variarum cupiditatum stimulis agitati, in hoc
mundo inter scorpiones atque serpentes habitantes, vix oculos in cœ-
lum tollit, vix vñquam ad tot pericula depellenda opem Dñi implo-
rāt. O miserā hominū cæcitatis! ô detestabilē mētiū rāndiratē atque
stupore! Quid enim ex hac tanta cæcitate consequi neceſſe est, nisi ut
qui diuinā gratiam nō postulamus, eius auxilio desitutissimus, atque
in omnes diaboli laqueos, & peccatorum precipitia incidamus?

Si cui autem haec ipsa difficultia videntur (vt omnia Martyrum &
Apostolorum prætermittamus exempla), in vnum Bartholomeum
oculos coniiciat, qui post tot exantatos in fidei dilatatione labores,
ad extremū totius corporis dilacerationē cœlestē hereditatē merca-
tus est. Digna liquidē eam putauit, quā hoc tñ caro pretio sibi cōpara-
ret. Meminerat em̄ verū eff̄ quid olim mēdiacij pater dixerat: Pelte lob. i.
pro pelle, & cūcta quæ habet homo dabit pro anima sua: hoc est, nulla
res tam chara in hac vita erit, quā nō libenter homo pro redimēda vita
largiatur, etiā si pellis ipsa corporis tribuēda sit. Quod si hæc vita (quæ
nō tñ vita, quām lōga dolorū colluuies, & lōgi patientia carceris est)
hoc tñ caro pretio emitur, vt pelle pro pelle, & cūcta quæ habet homo
pp̄ter illā tuēdā largia, quid mirū si ego inquiet ille) pro sempiterna
ullavita, quæ morte nescit, quæ lachrymas ignorat, quæ malorū omnīū
expers, & bonorū omnīū cōpos est, corporis mei pelle tribuā, immor-
talitatis vestre pro ea illico percepturus? Itaq; libenter mi carnificibus
excoriandum præbeo, & hanc crucifixo Domino meo pelle offe-
ro, vt cius mihi pretio sempiterna vita hereditatem donare digna-
tur. Hoc igitur pretio S. Bartholomaeus, post innumerous alios labores
resulit.

P. 2. atque

atque certamina, hanc hereditatem mercatus est. Nos tamen, fratres, 45 ea quæ haec tenus diximus, sollicito & casto timore custodientes, mino ri utique compendio ad eandem hereditatem, Domino aspirante, & iter nostrum benè fortunante, peruenire poterimus.

IN NATIVITATE B. VIRGINIS

Concio prima; in qua primum morales quædam sententia ex hac Patrum serie colliguntur, quæ ad vitæ nostræ institutio nem pertinent; deinde euuldem Virginis beatissimæ laudes commemorantur.

T H E. Liber generationis Iesu Christi filij David, filij Abram. Matth. i.

Olen huius seculi Principes natalitium diem suum fluores gaudijs celebrare; mortis vero diem luctu atque lachrymis prosequi. At longè aliam Thraciæ populis morem fuisse historiæ gentium referunt. Hi namque filiorum natuitatem lamentantes, mortis diem luctum atque faustum esse prædicabant. Prudenter enim videbat, quæ mul tis erumnis & calamitatibus, quæ varijs casibus ha vita obnoxia sit, quæ corpustam multis morbis, animalum vero tam multis curis, & angoribus vexat, atque discerpit; quorum omnium finem, morte esse dicebant. A quorum iudicio atque sententia non admodum insignis ille philosphus Anaxagoras dissidebat, qui radio atque odio vitæ mortem sibi conciscere per ineditum volebat; ac multò minus ille, qui dixit, Nemo vitam acciperet, si daretur scientibus: tantum in ea malorum, ac misericordiarum esse intelligebat. Hunc autem Thraciæ morem, quanvis alii spiritu, & cōfilio, probare videtur Ecclesia, quæ natales Sanctorum dies silentio transiens, mortis diem solemnis officijs, & communii alacritate celebrat; eundemque non mortis, sed natuitatis dies appellat. Quam rem D. Augustinus in sermone de B. Cypriano serm. de B. demiratur his verbis: Quid est hoc, fratres, quando sanctus hic natus sit, ignoramus; & tamen quia hodiè passus est, natalem eius hodiè celebramus: sed quando natus est, etiam si sciremus, nequaquam diem illum celebraremus. Illa namque die in peccato natus est; isto autem die peccatum omne finiuit: illo dic ex fastidio so matris utero in hanc lucem

Seneca.

August. in diem appellat. Quam rem D. Augustinus in sermone de B. Cypriano
serm. de B. demiratur his verbis: Quid est hoc, fratres, quando sanctus hic natus
est, ignoramus; & tamen quia hodiè passus est, natalem eius hodiè ce lebramus: sed quando natus est, etiam si sciremus, nequaquam diem illum celebraremus. Illa namque die in peccato natus est; isto autem die peccatum omne finiuit: illo dic ex fastidio so matris utero in hanc lucem

lucem processit, quæ oculos carnis illecebrat; isto autem die ex profundissimo carcere in illâ lucem discensit, quæ visum metis illustrat.

Ab hoc autem communii Ecclesiæ move beatissima Virgo singula ti ratione excepta est, cuius non modò pium defunctionis diem, sed Nativitatis etiam totius orbis gratulatione & gaudio celebrat: nō solum quia natuitas eius Salvatoris aduentum prænuntiabat, sed etiam quia omnis peccati expers ab utero matris in hanc lucem processit. Cum enim dominum Dei sanctitudo deceat, consequens profectio erat, vt quae in Dei domum electa erat, ante etiam quam nascetur & ab omni peccato libera, & exiinia sanctitatem cumulata esset. Qui enim eam libi in dominum elegit, eandem & celestis gratia ope preuenire voluit. Cui merito propheticus illud aptari potest. Adiuuabit eam Deus *Psal. 45.* manè dilucido; pro quo alij verterunt; Adiuuabit eam Deus in ipso ortu matutino. Verè enim illam in hoc matutino ortu adiuuit, qui antequam in lucem ederetur, Spiritu sancto repleuit. Nec minus illi conuenit quod ibidem dicitur, Deus in medio eius non commouebitur. Deus enim aliquando ab anima, in qua commoratur, recedit; aliquando commouetur; aliquando vero neque recessit, neque commouetur. Recedit quidem, cum lethali peccamus; qua de re sic Dominus, Vx, inquit, eis cum recessero ab eis. Commouetur autem, cum *Offec. 9.* leviter in officio delinquimus, quod de se propheta confitetur, cum ait: Impulsus eversus sum ut caderem, & Dominus suscepit me. At *Psal. 117.* ab hac sanctissima Virgine (quam Deus in ipso ortu matutino gratia sua benedictione præuenit) nec recessit, nec in ea commoratus fuit: quia nec lethali, nec veniali aliquo delicto maculata fuit. Cumq; Sanctorum omnium illa vox sit; Si dixerimus, quod peccatum non habe*1. Joann. 1.* ius, ipsi nos seducimus; huic solium Virginis concessum est, vt nulla prorsus peccati labo fuerit aspersa. Nulla in hoc mundo rosa sine spinis inuenitur: at hoc candida puritatis liliu ab omnibus spinarum aculeis immune fuit. Ajunt, qui de natura scriperunt, neque faurum, *Shail.* neque aquilâ fulminis iētu taetâ vñquâ fuisse: quod planè huic semper vireti lauro, atq; regiæ aquila (quæ in arcuis posuerat nīdū suū). maximè conuenit, quam nullum peccati fulme vñquâ attigit. Merito igitur natale Virginis dielætis hodiè caniclis & laudibus Ecclesia celebrat: quia vbi nullū agnoscit peccatum, nullâ lugendi, sed maximâ cōtrâ lœtandi causam habet; præsertim cum post aurore splendorum proximum esse iam veri iustitiae Solis ortum intelligat. Ut igitur fuitissimum hunc diem religiosa deuotione & alacritate celebremus, cœlestem opem, eiulde Virginis interuētu, suppliciter imploremus.

Tom. ii.

P. 3. A. V. B.

AVE MARIA.

Cicero.

¶ Hodierna sancti Euangelij lectio vix unam aliquam sententiam continet, quæ nobis philosophandi materiam præbeat: verum si res gestas, atque exitus eorum, qui in hac Patrum catena numerantur, euol uere voluerimus, immenam quandam variarum rerum syluam deprehendemus, que multis etiam concionibus satis amplam materiam trahi possunt: quod quidem cõmentandi genus in praesenti concione sequendum duxi. Mirè enim ad vitæ nostræ institutionem historiarum cognitio valet. Est enim historia (vt eleganter Cicero dixit) testis temporum, lux veritatis, vita memorie, & magistra vitae, quæ facit vt adolescentes senilem prudentiam assequantur, vt pote qui non modò attatis sue, sed superiorum etiam temporum res gestas norint, quarum cognitione gerendarum rerum sibi prudentiam comparant. Hinc De metrius insignis philosophus Ptolemaeus Ægypti regem ad huiusmodi lectionem adhortabatur, vt ex rebus preclaræ gestis quid sequendum, ex contrarijs vero quid fugendum esset, addisceret. Historia enim vera & sincera admonet, quod adulatorum greges (quibus stipati reges incedunt) delicatas eorum auribus ingeneret metuunt. ¶ Atq; vinam qui bonam diei, vel noctis partem aut in cartarum ludo, aut in mendacibus historijs legendis insumitis, sacras historias, aut Sacerdotum vitas euoluere studeretis, non dubium quin maximum ex ea re fructum ad vitæ vestre institutionem caperetis. Nos igitur in Regum ac Patriarcharum historijs (quorum in hac serie nomina referuntur) philosophari iam incipiamus; deinde ad sacra Virginis laudes (de quibus in huius Euangelij calce breuis mentio fit) veniemus.

§. I.

Principio igitur, si totam hanc Regum & Principum, qui in hoc Euangeliō referuntur, exitus consideremus, quam brevis & fragilis sit huius seculi dignitas & gloria (quam mortales omnes adeò sitienter appetunt:) intelligemus. Quam multi enim huc reges numerantur, quorum imperium atq; potestia multis erat terrori atque formidini? quorum purpura pretiosis gemmis ornabantur: quorum diademata aureis floribus atque lapillis redimita fulgebant? quorum regia palatia pretiosis aulæis aureisq; laquearibus splendebant? quorum postremo voluntates, popolorum atque gentium leges erant? Iá vero quis splendidas eorum mætas; quis auro & argento fulgentes abacos; quis regiae domus atque familiæ apparatum & luxum; quis adulatorum greges, qui eos in celum tollebat, & diuinis propè honoribus prosequebatur, oratione cõsequi possit? Sed quis tamè est, qui se ita in sublime attollat,

viii

- 9 vt supra mortalitatis humanæ mensuram erigere possit? Transierunt hæc omnia velut umbra volans, & tanq; nuncius præcurreris; & tanq; natuus quæ pertransit fluctuantem aquam, cuius, cum præterierit, non est vestigium inuenire. Quocirca merito D. Prosper in solennitate eorum hominum, qui vel diuturnam sibi vitam pollicentur, vel in terrena opulentia gloriantur, castigat his verbis: Respice te quæso homo quia mortal es, & quia terra es, & in terram ibis. Circunspice eos qui ante te sydereis fulsere splendoribus. Vbi sunt quos ambiebant ciuium potentatus? vbi insuperabiles Oratores? vbi qui conuenientius festa disponebant? vbi equorum splendidi nutritores? vbi exercituum duces? vbi Satrapæ & tyranni? Nonne omnia puluis? nomine omnia fauillæ? nonne in paucis verbis eorum vita memoria est? Respice sepulchra, & vide quis seruus, quis dominus, quis diues? Discerne si potes vinculum à Rege, fortæ a debili, pulchrum à deformi. Haec tenus Prosper. Hac cum ita sint fratres, apparet sanè prudentissimi mè ab Homero vitam hominum folijs arborum comparari. Vt enim *simil.* quotannis folia arborum decidunt, & alia noua rursum consequenti anno generantur, atque his iterum decadentibus, sequenti anno alia pro istis subrogantur: sic vir ille sapientissimus atates hominum huic foliorum inuicem sibi succendentium vicissitudini similes facit. Modò enim homines qui in hac atate viuimus, instar foliorum à vita excedemus; nobis autem decadentibus, alios pro nobis futura atas proficeret, atque hoc ordine atates hominum aliae alii instar foliorum sibi mutuò succedunt. Hoc ipsum Salomon significasse videtur, cum dixit; Generatio præterit, & generatio aduenit: terra autem in eternum *Ecclesiast.* XI stat: hoc est, homines quidem variè commouentur, atque iactantur, terra autem immota manet, veluti theatrum, in quo hac fabula vita peragit. Terra igitur immota manet, cetera vero quæ in terra degunt, quotidiani mutationibus obnoxia sunt. Itaque cum ait, aliam generationem præterire, & ea extincta aliam venire, folijs, utique arborum (quæ diximus) vitam nostram comparauit.
- Et tamè cum vita quoq; regi, ac principi, sicut aliorum hominum adeò brevis, fragilis, & caduca sit, dictu miru est, quād, aliud insipiciti bus apparet. Quād, enim potestes isti superstites invita manet, bone Deus, quæ eos reverentia populi venerantur! quibus obsequijs deinceps student! quibus laudibus prosequuntur! quid non faciunt! quos labores & certamina non suscipiunt vt in eorū gratiam, & amicitiam recipiantur! Denique cum mortales, fragilique corporis natura content, eos tamen populi immortales quodammodo futuros arbitratur;

P 4 vixque

vixque post multa secula felicitatem & gloriam eam finem habitu- 12
ram sperant. At vbi inopinatus fortè finis aduenit, omnem illam feli-
citatem & gloriam somni, in star ac fabula fuisse comprehendunt. Ha-
bentes igitur fratres hanc tantam nubem testium, qui huius seculi
gloriam, & humanae sortis breuitatem nobis ob oculos ponunt, ni-
hil nobis in hac adeò fragili, & fugaci vita aut magnum, aut diuturnum
polliceamur; sed cum omnia celeri cursu ad finem properare vi-
deamus, quod certè euentur scimus, jam venisse credamus, vt in
hoc seculo tanquam hospites & peregrini, non tanquam ciues vi-
tam agamus.

In hac item Regum serie non solum humanae gloriae breuitatem,
sed fortunæ quoque inconstantiam animaduertere licet, que modò
Reges ex servis, modò Reges ipsos ad seruilem conditionem dej-
icit. Sic videmus hec Ioseph, qui à regia Dauidis stirpe genus tra- 13
hebat, ed paupertatis & inopia deuenisse, vt serra atque lecuri viictum
sibi tenuem compararet. Nec minus nàrandum, Virgi: em sanctissi-
mam, quæ eadem nobilitatis gloria eminebat, humili fabro desponsa-
tam, iaopec in hoc mundo vitam perduxisse. Quam eius inopiam
illa turturem, aut columbarium oblatio (que pauperibus per legem in-
dicta erat) statim declarat. Nec enim sanctissima Virgo auaritia cogea-
te, sed paupertate premente agnum offerre destitit. Talem in hoc se-
culo vitam vixit, que modò non in celo solum, sed in toto terrarum
örbe summa cunctorum mortalium reverentia celebratur: cuius alta-
ria tam multis lampadibus argenteis diu noctuque resplendet. Sic enim
ille, qui cùm diues esset, pro nobis egenus factus est. Evangelice pau-
pertatis virtutem voluit honorari. Hoc autem exemplo nostrarum
virginum vanitas & superbìa damnatur, quæ opificium coniugia de- 14
dignantur, maluntque otiosos & cultos adolescentulos, lictē egentes,
ac tenues, quām diuines opifices in coniuges accipere, cum quibus po-
ste, in opia constrictæ, miserrimam vitam agant. Hoc item exemplū
eos etiam grauiter accusat, qui eodē vanitatis, & superbiae spiritu acti,
cum etiam paupertate premantur, eas artes exercere degnatur, qui-
bus consuleré in opie sua possent; maluntque fanie & inedia crucia-
ri, quām ad huiusmodi artium officia se denittere. Quòd sit, vi in opia
coegente, malis artibus sapè querant, quod bonis cōsequi potuissent.
Sed iam ex hoc loco digressi ad alia veniamus.

Ex hac item Regum & Patrum serie aperte colligere licet, nobilita-
tē generis, quam vulgus hominū miratur, si virtutibus destituta sit, so-
litique maiorū imaginibus nitatur, inanē prorsus atque cōmentum
ele.

Luc:2.

2.Cor.8.

15 esse. Vera quippe nobilitas non magis sine virtute, quām homo sine
ratione intelligi potest. Nobilitatis enim nomine non tam vulgaris
virtutes, quām præstantissimas & nobilissimas complectimur: qualis,
videlicet, constans, magnanimitas, magnificētia, fortitudo animi,
& rerum gerendarum prudentia est. Eos namque, qui his præstantissi-
mis virtutibus instruti, re publicæ salutares extiterunt, verè nobili-
ties, atque generosos appellamus. Ceterū, qui sine propriis virtutibus,
propter maiorum suorum res præclarè gestas, nobilitatis sibi lau-
dein vendicant, inanissimi sunt, falloque sibi quod non merentur ar-
rogant. Si enim liberi nunquam à parentum moribus degenerarent,
effet meritò vulgaris hæc nobilitas in pretio habenda: at, vel ex hac
ipfa aurorum & atavorum Christiferie, longè aliud animaduertere li-
cet. Ex patre enim sanctissimo Iacob nascitur profanus Esau: Ex Ia-
cob autem, Iacobi filio, parricida filii nati sunt, qui innocentissima
fratrem Ioseph in seruum vendiderunt, quos idem Ioseph apud pa- 2.Reg. 15.
trem pessimi criminis accusauit. Ex Dauid autem (vt alios preterea)
nascitur scelitissimus Absalon, qui sanctissimum patrem vita & re-
gno spoliare conatus est, eiusque vxores nefariè violauit. Iam verò sa-
cientissimus Dauidis filius Salomon stultissimum genuit Roboam, 2.Pars.13.
qui paterno regno stultitia & amentia sua excidit. Sanctissimus verò
Ezechias omnium regum impensisimum genuit Manassem: quem sa-
cræ literæ referunt sanguinem Prophetarum Ierusalem repleffe usque 4.Reg. 21.
ad os: atque ob eius scelerarum Domini in vrbem illam & regnum
incubuisse. Nec minus à religiosissimo Iosia Sedechias filius degene- 1.Reg. 25.
rauit: ob cuius impia facinora ciuitas & templū à Chaldeis euerfum 3.Bartuc.1.
& exustum est. Quid reseram Nabal, quem sacræ literæ pessimum &
maliciosum appellant, qui tamen à Caleb viro sanctissimo genus du-
cebatur? Quid Samuelis Prophetæ filios, qui ab eo populi iudices con-
stituti, patrias virtutes negligentes, accepérunt munera, & periuerte-
runt iudicium? Propter quorum auaritiam & insolentiam populus &
regem petuit, & Domini regnum à se repulit. Verū inter hæc ex-
empla longè mirabilius est, quod Ionathas filius Gersan, qui patrem ha-
buit Moysem (qui cum Deo facie ad faciē loquebatur) sacerdos ido-
lorum tempore iudicium fuerit. I nunc igitur & generis nobilitatem
iusta, à qua tam multos degenerasse videamus. Hoc autē arguento,
fratres, facile intelligere possumus, si quid virtutis, aut honestæ indolis
in nobis fuerit, nequaquam maiorū nobilitati, sed vni Dco, bonoru: om-
niū auctori, tribuendū esse; cum videamus tam multos maiorū suorū
splendori tenebras & obscuritatem offusisse. Imo verò sapè sit, vt
P. 5 multi

multi nobilitatis occasione insolecant, & infimos quosque superbè 18 despiciant, & nobilitatis obtentu omnia sibi licere putent. Mens quippe humana ad licentiam magis & voluptatem quam ad honestatem proclivius, magis à nobilitatis dignitate superbendi, quam patrias virtutes imitandi occasionem arripere solet. Quod Dionysij senioris Syracusanorum tyranni filius exemplo suo ostendit: qui cum à patre corriperet quod Syracusani cuiusdam ciuius vxori vim intulisset, atque inter alia diceret, sive quam audiuisset à se rem similem factam fuisset filius ita ei respondit. Hoc accidit quod nunquam patrem Regem habuissi. At vnuis hic Regis filius multos habet intemperantiae suæ sectatores; qui nobilitatis occasione omnia sibi licere arbitratur: cum tamen in maxima potentia, minima esse licentia debeat.

Cum igitur in hac Patrum serie tam multos liberos à parentū moribus degenerasse videamus, relinquunt planè, ne aquam hos de pa 19 rentum genere (qui adeò degeneres fuerūt) gloriari iure posse; quod Iudei faciebant, qui cum sceleratè viuerent, de Abraham patre gloriantur. Quorum supercilium Ioannes Baptista, & Salvator ipse in Euangelio comprescit. Non enim refert (quod ad diuinum iudicium attinet) quo genere ortus sis, sed cuius exemplum sequarè, cuius vestigij insistas, cuius te similitudine conformes. Non multum interest cuius speciem corpore referas, sed cuius vitam & actiones imitere. Nam cum patris opus sit similem sibi speciem formare, magis est pater appellandus is, qui claro virtutis exemplo multos incendit ad virtutis studium; & ita sibi specimen in eorum animis, qui illum sequuntur, ingenerat, quā qui gignit filios sibi corporis specie similes, moribus autem & vita dissimillimos. Videntis ergo fratres inanem esse improborum hominum nobilitatem, quam vulgus hominum miratur: 20 quæ quidem non laudanda, sed vituperanda magis est, vt pote quæ maiorum suorum virtutibus obscuritatem afterat?

§. I I.

¶ Est & aliud quod in hac Regum serie non solum considerare, sed etiam lamentari debeamus. Ex hoc enim tot Regum numero, tres solum Ecclesiasticus religionis & iustitiae cultores fuissent memorat his verbis: Præter David, & Ezechiam, & Iosiam, omnes peccatum cōmiserunt: nam reliquerunt legem altissimi, & contempserunt timorem Dei. Qua ex re non solum humanæ naturæ morbus, & ad malū propinatas, sed multò magis potentiae, atque principatus periculi agnoscimus. Cum enim (vt ait Seneca) omnia quæ modum excessere noceant, maxima est felicitatis intemperantia. Ni mīa enim prosperitas, excela-

sus

et sus locus, & singularis honor instar vini meri sunt, quæ animos haminum parum in virtute firmos inebriari, atque de mente deducere sœpè solent. Quocirca D. Bernardus difficile putat, esse in honore si-Bernar. ne tumore, in prælatione sine elatione, in dignitate sine vanitate, rāramque esse humilitatem honoratam. Verē enim ac proprii diuinū est, cum omnia possis, te in arcto constringere, nihilque posse, nisi quod iustum est, & cum A. apostolo dicere: Omnia mīhi licent, sed nō 1. Cor. 6. omnia expedient. Iam verō tot adulatorum gregibus, quibus reges stipantur, occlusas aures habere, neque quid homines de te prædicēt, sed quid tu intrate videoas iudicare, singularis & rarissimæ prudentiæ est. Neque enim omnium est poëticum illud implere; Ne te quæsieris extra. Sed quid rationibus agimus, cum in hac ipsa Regum corona apertissima huius periculi exempla videamus. David enim rex, qui 2. inter tot calamitatum fluctus fidissimus semper Deo extitit, & in ter- Psal. 62. ra deserta, inuia & iniquosa perinde atque in Dei sanctuaris esset, sic illi supplicem exhibebat; vbi iam ab omnibus periculis liberatus, ad fastigium regni peruenit, gloriae atque imperii sui magnitudine elatus, numerari populum iulsit, vt potenter atque principatus sui ma- gnitudine perspecta, in ea gloriaretur. In cuius elationis pena trium calamitatum optio ei à Domino per prophetam data est, videlicet pe 2. Reg. 24. stis, famis, aut turpis ab hostibus suis fugae. ¶ Quid verō hīc misera- dam Saulis regis tragediam referam? Is enim posteaquam à Deo ele- ets, & in regem vñctus, & Spiritu sancto plenus fuit, adeò regiam di- gnitatem extimuit, vt latebras etiam quæsierit, quid eam extigeret: quem tamen regni sublimitas adeò dementauit, vt optimum Regem in crudelissimum carnificis, atrocissimumque sacerdotum Dei par- ricipid commutauerit, & ad infeliciissimum vitæ exitum perduxe- rit. His igitur exemplis (vt alia, quæ sunt innumera, præteremamus) quæ- tum sit principatus periculum intelligere licer. Quocirca Seneca Prin Seneca. cipem, in cuius potestate sunt omnia, cuique omne, quod libert, licet, opportunè admonet, vt in hoc statu se cautè & prudenter velut in lu- brico retineat. Quo argumēto apertissimè cunctorum ferè mortalium cæcitas atq; demēta colligitur, qui tata auditate atque ardore ad fe- culi dignitates & sublimia loca alpirant, quæ non tam loca quām preecipitia sunt; in quibus adeundis per multa pericula ad maius certè pe- riculū perueniunt. Hinc clamat Bernardus. Quē sequimini filij Adā, Bernar. quē sequimini? Nonne videtis Satanam sicut fulgor de cœlo cadēt?